
Pouť do Poříčí nad Sázavou 2007 
 

 V měsíci dubnu se připomínají dvě výročí dr. Františka Noska: narození (1886) a 
úmrtí (1935). Mše svatá bude za něho obětována v kostele sv.Havla v Poříčí n. S., při němž je 
pochován (kostel u řeky), a to v sobotu 21. dubna 2007 v 15 hodin 45 minut. Hlavním 
celebrantem bude P. Josef Smola, arciděkan z města Chrudimi, rodiště dr.Noska. 

Zveme na pouť srdečně Vás i Vaše přátele. Spojení do Poříčí je vlakem; uvedené 
vlaky staví mezi Prahou hl. n. a Čerčany ve všech stanicích a zastávkách.  

 
           10.18   13.18    13.48         Praha hl.n.   18.34     19.04       19.34       20.34 

              14.19    14.49                                     17.35     18.05       18.35       19.35  
   ----------------    Čerčany (přestup)    ------------------------------------------ 
                           15.12                                     17.27                                     19.28 
                           15.17           Poříčí                 17.21                                     19.23 

           11.36                                     Benešov 
 
Poznámky: a) Z Čerčan jsou do Poříčí asi 2-3 km. Je možno putovat i z Benešova, kde je sraz 
asi v 11.50 hodin u východu z nádraží ČD ve směru na Konopiště. 
b) Kdo dostává tuto pozvánku poštou ve vytištěné podobě a má e-mailovou adresu, prosím o 
její sdělení na adresu muller.miloslav@centrum.cz. V příštím roce bych poslal pozvánku 
elektronicky. Zde je také možno vyžádat si další informace. 
  
 
 Tuto pozvánku prosíme – podle možností a podle potřeby – vyvěsit resp. předat 
zájemcům. Pouť není určena pouze pro terciáře, naopak je příležitostí pozvat i jiné. Nyní 
doplníme výňatek ze stati bratra prof. Lubomíra Mlčocha, která byla publikována v časopise 
Universum (revue České křesťanské akademie), č.4/2006 pod názvem „Krize jako ohrožení a 
šance“. Br. Mlčoch zde shrnuje závěry svého přemýšlení o Noskovi: 
 
 Malý sborníček úvah o bratru Noskovi byl nedávno vytištěn a rozdáván pod názvem 
„Politika jako evangelizace“. „Politika a svatost“ se nám zdálo být příliš – příliš na čtenáře, ne 
snad že by to bylo přehánění. Stejně tak se ale sborníček mohl jmenovat „byznys a 
evangelizace“ a toto překvapivé spojení by bylo rovněž plně na místě … 
 František byl františkánem žijícím ve světě. I jeho současníkům bylo trochu záhadou, 
proč zrovna on s jeho evangelizačním puzením a spiritualitou chudáčka z Assisi „se dal na 
politiku a finančnictví“. Nosek byl nejprve politikem a národohospodářem a teprve potom – 
už jako známá osobnost – pokorně vstoupil do III. řádu sv.Františka. Jeho „pozdní povolání“ 
však jen potvrdilo životní směr a zásady, jimiž se řídil už dávno předtím … 
 …jádro pudla spočívalo v tom, jak žít ve světě zboží, peněz a politiky, a přitom dostát 
oné zásadě „otce zakladatele“ z Assisi, že totiž „najdeme-li někde peníze, nemáme se o ně 
starat víc než o prach, po němž nohama šlapeme“. „František z Chrudimi, Prahy a Poříčí“ tuto 
„kvadraturu kruhu“ vyřešil geniálně. Jeho starost o lidové záložny a o hospodářská družstva 
…to ukazuje a dokládá. Tato Noskova starost, profesionálně fundovaná a úzkostlivě věrná, 
znamenala, že peníze mu procházely rukama ve službě bližním a on zůstával vůči nim, jako 
by po nich „nohama šlapal“… 
 Tolik ze stati v časopise Universum. Ještě je vhodné dodat, že časopis Teologické 
texty opublikoval v č.4/2006 jinou Mlčochovu stať „František Nosek – 120. výročí narození“. 
 
        Miloslav Müller OFS 
  

mailto:muller.miloslav@centrum.cz

